




















Audiência Pública da 
Secretaria Municipal de 

Saúde de Céu Azul 2017

1º Quadrimestre



Organização de serviços

 Os serviços de saúde são sempre 
ordenados e estabelecidos para atingir um 
objetivo maior.

 Considera-se que serviço de saúde de 
qualidade é aquele em que prioriza a 
prevenção.

 É essencial o constante investimento em 
prevenção, só assim estamos trabalhando 
em prol da saúde da população.



Programa Saúde da Família

PSF 01 – Bairro União

PSF 02 – Bairro São Cristovão

PSF 03 – Comunidade do Interior

PSF 04 - Centro



Atendimentos de Enfermeiros no 
PSF

VD Puericultur
a

Coleta de 
Preventivo

Procedime
ntos

PSF 01 35 30 79 289

PSF 02 48 3 31 427

PSF 03 33 30 91 286

PSF 04 32 23 113 639



Atenção Primária

 Monitoramente e coordenação dos 
Programas Leite das Crianças, Bolsa 
Família, Programa Saúde na Escola, 
Programa de Qualificação da Atenção 
Primária.

 Monitoramento de metas, Reuniões com 
equipe, Coordenação e condução dos 
atendimentos nas unidades de Saúde.

 Organização de campanhas e eventos de 
Saúde.



Psicologia

 Atendimento consultório – 196

 Atendimento de grupos sendo 1 no
interior e outro no posto central.

 Atingindo 40 famílias com assistência de
psicologia.



Serviço Social
Atendimento individual 507

Auxílio passagem 91

Auxílio óculos 14

Pensão Curitiba

Auxílio fralda geriátrica 139

Suplementos alimentares 80

Visitas domiciliares 74

Cedência de equipamentos 35



Farmácia

 Inclusão de farmacêutico no Nasf.

 Atende em média 160 pacientes por dia.

 Foram realizados 9.517 atendimentos 
neste quadrimestre na farmácia do centro 
de Especialidades.

 Responsável pelas 6 farmácias das 
Unidades de Saúde em nosso município.



Fisioterapia 

 184 pacientes num total de 1840 sessões



Hidroginástica

 FREQUÊNCIA: aulas semanais nas 
segundas, quartas e sextas-feiras.

 Turnos: matutino, vespertino e noturno.
 Total de Turmas: 10 semanais.
 Total de alunos(as): 87 
 Início das inscrições: 13/03/2017.
 Datas da realização dos exames

dermatológicos: 20/03, 27/03, 10/04, 
08/05 e 25/05(cancelado).

 Inicio das aulas: 05/04/2017
 Atendimentos: 604



Vigilância em Saúde
Total de procedimentos 423

Cadastros novos de estabelecimentos 29

Exclusão de cadastros de estabelecimentos 24

Inspeções de estabelecimentos 125

Licenciamentos de estabelecimentos 35

Fiscalização do uso de produtos fumígenos 40

Atividade educativa para os serviços sujeitos a inspeção 
sanitária

19



Vida Ativa
 Local: Centro Comunitário do Bairro União
 Terças-feiras: 14 horas 
 Quintas-feiras: 08h30
 Local: Centro Comunitário do Bairro Boa Vista
 Terças-feiras: 15h15 
 Quintas-feiras: 15h15
 Local: Salão Paroquial 
 Terças-feiras: 16h15
 Quintas-feiras: 16h15
 Local: Clube da Amizade e União dos Vovôs de 

Céu Azul
 Segundas – feiras: 14 horas
 Quintas-feiras: 14 horas



Atendimento Médico

 Bairro União – Eduarda Regla – 1406 consultas

 Bairro São Cristovão – Maria Tereza (saída 
22/04) – 1942 consultas

 Posto Central – Patricia Gomes (saída 11/05) –
1334 consultas

 Boa Vista – Anderson Coimbra – 1444 consultas

 Total de 6126 atendimentos 



Médicos Centro de Especialidade

 Clínico Geral – Daniela Lopes - 1.570

 Pediatria – Geraldo Pandolfo – 1.012

 Ginecologia – Takashi – 1.016 e 258 
ultrassonografias (passa a atender em todas 
as unidades)

 Ortopedia – Gustavo de Angelis -378 
atendimentos



 Cardiologia – Marcelo Pandolfo – 240 
atendimentos

 Otorrinolaringologia – Lino Ladislau – 159 
atendimentos

 Radiologista – Danilo Ducatti – 83 
ultrassonografias

 Psiquiatra – Renato Uchoa – 128 
atendimentos



Agentes Comunitários de Saúde

 Visitas domiciliares

 Acompanhamento do Bolsa Família

 Pesagem do Programa Leite das Crianças

 Busca Ativa de faltosos na vacinação

 Acompanhamento de pessoas em situação de 
risco



 Atuação no Programa de Controle de 
Verminoses nas escolas

 Relatório de domicílios sanitários para 
avaliação da FUNASA

 Acompanhamento de gestantes de alto 
risco

 Atendimento nas unidades de Saúde 
(recepção e telefone)



Agentes Comunitárias de Saúde

 PSF 01 – 762 visitas domiciliares

 PSF 02 – 866

 PSF 03 – 1775

 PSF 04 - 551



Equipe de Endemias

 Coletas de água centro e área rural – 103

 Auto termo emitido sobre investigações e 
denúncias – 45

 Palestras escolas e postos de saúde – 51

 Visitas domiciliares - 7724



Epidemiologia

Realização de Teste rápido de hepatites B e 
C, Sífilis e HIV  - 1066 (último 
quadrimestre de 2016 foram 527).

Notificações de dengue e outras – 59.

Monitoramento de Mamografia – 175.



Transporte

 Média de 4 viagens ao dia para Cascavel

 Aproximadamente 320 viagens a Cascavel 
de carros/vans/ambulâncias

 160 viagens com o ônibus e micro ônibus

 Eventuais viagens a Curitiba, Campo 
Largo, Francisco Beltrão, Loanda, Toledo



Hospital
subvenção 2016 2017

valores 618.447,80 868.977,45



OBRIGADA



Elaboração e Apresentação:  Enedir Wichoski 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

AUDIÊNCIA PÚBLICA  

INVESTIMENTOS EM AÇÕES DE SAÚDE 

 LCF 141/2012, Art. 36, §5, O gestor do SUS apresentará, 

até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, em 

audiência pública na Casa Legislativa do respectivo ente 

da Federação. 
 

1º QUADRIMESTRE 

EXERCÍCIO 2017 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

1º Quadrimestre do Exercício de 2017

RECEITAS DOS PROGRAMAS DA SAÚDE PREVISTO Jan./Abril % Realiz.

PAB/SUS-Parte Fixa 393.799,52           353.796,00 89,84%

Agentes Comunitários de Saúde - PACs 297.305,37           73.008,00 24,56%

PAB/SUS Prog. Incidencia Bucal 226.832,11           34.610,00 15,26%

PAB Variável - Teste Rápido de Gravidez -                          245,28

Nucleo de Apoio a Família - NASF 130.247,02           48.000,00 36,85%

PAB/SUS-Prog. Saúde da Familia 887.906,75           125.200,00 14,10%

SUS -Laboratorio 46.219,52             0,00%

IOAF-Incent.Org.Assist.Farmac.(custeio) 5.000,00

PAB/SUS Ac s basicas de Vig. em Saúde 100.502,94           33.691,15 33,52%

RECEITAS DA SAÚDE



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

AP SUS Estadual 95.293,54             20.450,00 21,46%

Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 327.957,62           0,00%

Ampliação USF Bairro São Cristóvão 150.000,00           

Rec. Aquis.Equipamento-Proposta 1160-03 470.910,00           470.910,00

Aplicação Financeira dos Programas 42.099,66             48.079,81 114,20%

Taxa Fiscalização de Vigilância Sanitária 27.453,70             27.383,14 99,74%

TRANSF. DOS 15% DA RECEITAS PROPRIAS

Transferência para o Fundo de Saúde 7.105.790,19 2.696.169,22 37,94%

Aplicação Financeira dos 15% da E.C. 29/00 17.323,85             798,27                  4,61%

Recursos de Fonte Livre (01000) 289.730,00 1.560,00               0,54%

TOTAL 10.609.371,79     3.938.900,87      37,13%

Recursos Federais 2.452.870,51       1.187.540,24      48,41%

Recursos Estaduais 95.293,54             25.450,00            26,71%

Recursos Municipais 7.440.297,74       2.725.910,63      36,64%



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Despesa fixada

FUNÇÃODE GOVERNO NA SAÚDE Atualizada Jan./Abril % Realiz.

Administração Geral 141.911,01 27.825,38 19,61%

Atenção Básica 10.934.327,74 3.299.234,36 30,17%

Vigilância em Saúde 595.914,07 70.901,78 11,90%

TOTAL 11.672.152,82     3.397.961,52      29,11%

DESPESAS EMPENHADAS

Despesa fixada

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Atualizada Jan./Abril % Realiz.

Administração Geral 141.911,01 27.825,38 19,61%

Atenção Básica 10.934.327,74 2.827.502,94 25,86%

Vigilância em Saúde 595.914,07 63.901,78 10,72%

TOTAL 11.672.152,82     2.919.230,10      25,01%

DESPESAS LIQUIDADAS



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da fonte Desp. Fix. Atualiz Jan./Abril % Realiz.

000 - Recursos Ordinários Livres 289.730,00 9.738,00               3,36%

303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%) 7.105.790,19 2.874.137,77      40,45%

304 - Alienação de Bens da Saúde 1.747,64 -                         0,00%

344  AP SUS Estadual 155.097,14 55.491,63            35,78%

346  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-12 3.676,46 -                         0,00%

347  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-11 1.397,77 -                         0,00%

351 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-10 31.912,53 -                         0,00%

353 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-01 10.123,33 -                         0,00%

354 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-04 13.896,44 -                         0,00%

355 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-05 40.236,83 -                         0,00%

356 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-07 55.504,54 -                         0,00%

357 - Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 329.464,92 -                         0,00%

358 - Ampliação USF Bairro São Cristóvão 150.000,00 -                         0,00%

359 - Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1160-03470.910,00 -                         0,00%

495 - Atenção Básica 2.436.879,09 387.692,34          15,91%

497 - Vigilância em Saúde 489.616,09           52.664,29            10,76%

510 - Taxa pelo Poder de Polícia 59.921,98             18.237,49            30,44%

TOTAL 11.645.904,95     3.397.961,52      29,18%

Demonstrativo de Despesa Empenhada Por Fonte de Recursos



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da fonte Desp. Fix. Atualiz Jan./Abril % Realiz.

000 - Recursos Ordinários Livres 289.730,00 1.560,00               0,54%

303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%) 7.105.790,19 2.488.027,00      35,01%

304 - Alienação de Bens da Saúde 1.747,64 -                         0,00%

344  AP SUS Estadual 155.097,14           12.919,84            8,33%

346  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-12 3.676,46 -                         0,00%

347  Aquis. de Equip. - Proposta 09272.231000/1130-11 1.397,77 -                         0,00%

351 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-10 31.912,53 -                         0,00%

353 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-01 10.123,33 -                         0,00%

354 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-04 13.896,44 -                         0,00%

355 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-05 40.236,83 -                         0,00%

356 Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-07 55.504,54 -                         0,00%

357 - Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 329.464,92 -                         0,00%

358 - Ampliação USF Bairro São Cristóvão 150.000,00 -                         0,00%

359 - Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1160-03470.910,00 -                         0,00%

495 - Atenção Básica 2.436.879,09 352.821,48          14,48%

497 - Vigilância em Saúde 489.616,09           45.664,29            9,33%

510 - Taxa pelo Poder de Polícia 59.921,98             18.237,49            30,44%

TOTAL 11.645.904,95     2.919.230,10      25,07%

Demonstrativo de Despesa Liquidadas Por Fonte de Recursos



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da Despesa Desp. Fix. Atualiz Jan./Abril % Realiz.

 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.235.000,00       868.977,45 38,880%

EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS 939.026,15           270.994,60          28,86%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.800,93             -                         0,00%

VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -P. CIVIL 3.668.009,84       955.070,21          26,04%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 849.243,51           213.626,25          25,15%

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 25.000,00             12.167,14            48,67%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00                900,00                  18,00%

MATERIAL DE CONSUMO 891.299,85           201.984,02          22,66%

PREMIAÇÕES (ABONO DO PROGRAMA PMAQ) 150.000,00           38.586,83            25,72%

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 257.000,00           95.759,80            37,26%

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 33.000,00             -                         0,00%

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (MÉDICOS) 390.000,00           26.950,80            6,91%

OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00                -                         0,00%

OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.066.417,71       655.141,42          61,43%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 36.750,00             22.400,00            60,95%

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA 75.600,00             32.400,00            42,86%

OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,00           -                         0,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 859.004,83           3.003,00               0,35%

TOTAL 11.672.152,82     3.397.961,52      29,11%

Demonstrativo de Despesa Empenhada Por Categoria Econômica



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Descrição da Despesa Desp. Fix. Atual Jan./Abril % Realiz.

 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.235.000,00       868.977,45 38,880%

EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS 939.026,15           246.815,41          26,28%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.800,93             -                         0,00%

VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -P. CIVIL 3.668.009,84       955.070,21          26,04%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 849.243,51           213.626,25          25,15%

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL 25.000,00             12.167,14            48,67%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00                900,00                  0,00%

MATERIAL DE CONSUMO 891.299,85           137.615,76          15,44%

PREMIAÇÕES (ABONO DO PROGRAMA PMAQ) 150.000,00           38.586,83            25,72%

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 257.000,00           79.442,61            30,91%

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 33.000,00             -                         0,00%

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (MÉDICOS) 390.000,00           8.701,68               2,23%

OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00                -                         0,00%

OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.066.417,71       302.101,76          28,33%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 36.750,00             22.400,00            60,95%

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA 75.600,00             32.400,00            42,86%

OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,00           -                         0,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 859.004,83           425,00                  0,05%

TOTAL 11.672.152,82     2.919.230,10      25,01%

Demonstrativo de Despesa Liquidada Por Categoria Econômica



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

Realização Realização Realização

1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

Receitas Totais Líquida 3.938.900,87       

Superavit Exercício Anterior 1.004.069,09       

Execução Execução Execução

1º Quadrim. 2º Quadrim. 3º Quadrim.

DESPESAS CORRENTES 2.914.886,60       -                         -                       

Pessoal e Encargos Sociais 1.293.498,72

Outras Despesas Correntes 1.621.387,88       

DESPESAS DE CAPITAL 4.343,50                -                         -                       

Investimentos em Consórcios 3.918,50                

Obras e Instalações -                          

Equipamentos e Material Permanente 425,00                   

TOTAL DAS DESPESAS 2.919.230,10       -                         -                       

Resultado Orçamentário 2.023.739,86       -                         -                       

Relação Despesa/Receita 59,06% #DIV/0! #DIV/0!

Resultado Orçamentário
Exercício Financeiro 2017

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS LIQUIDADAS
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Descrição

Fonte          

Recursos

 Saldo          

Banco 

B. Brasil - FMS/Livres Livre -                         

B. Brasil - FMS/SAUDE 15%  303 10.398,22            

B. Brasil - Alienação de Bens da Saúde 304 1.791,22               

CEF - AP SUS Estadual 344 73.965,56            

B.Brasil - APSUS(Construção de USF - Centro) 345 23.064,89            

B.Brasil - Aquis. de Equip. - Propostas 1130-12 346 3.676,46               

B.Brasil - Equip. para Saúde - Proposta 1130-11 347 1.397,77               

B.Brasil - Aquis. de Equip. - Propostas 1140-10 351 33.815,47            

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-01 353 10.756,94            

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-04 354 14.235,74            

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-05 355 54.946,16            

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1140-07 356 63.286,04            

Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu 357 273,69                  

Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1160-03 359 482.072,95          

B.Brasil - ATENÇÃO BASICA 495 732.888,35          

B.Brasil - VIGILANCIA EM SAÚDE 497 395.447,00          

B.BRASIL - Bloco de Investimento 500 9.981,89               

B.Brasil - Unid. Básica de Saúde 500 13.631,43            

Taxa Vigilância Sanitária Municipal 510 22.041,76            

1.947.671,54      TOTAL..............................................................................................

SALDOS FINANCEIROS DA CONTA MOVIMENTO DA SAÚDE em 30-04-2017
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Despesa % Despesa

Liquidadas do Órgão

502.790,72            4,15              

187.757,29            1,55              

39.044,98              0,32              

32.845,62              0,27              

895.346,90            7,39              

58.182,96              0,48              

683.501,69            5,64              

163.026,32            1,35              

143.903,98            1,19              

3.765.836,75        31,09            

348.308,50            2,88              

2.914.173,08   24,06       
1.569.613,70        12,96            

67.697,66              0,56              

739.220,29            6,10              

12.111.250,44      100,00         

Secr Viação, Obras, Urb. e Transportes

TOTAL

Secr. de Ind., Comércio e Turismo

Procuradoria Geral do Município

Coord. do Sist. de Controle Interno

Secr Mun de Assistência Social - SMAS

DESPESAS POR ÓRGÃO - Janeiro a Abril de 2017

Órgãos da Administração

Poder Legislativo

Governo Municipal

Secretaria Municipal de Agricultura

Secr. Meio Ambiente e Rec. Hídricos

Secretaria Municipal de Educação

Secr. Cultura, Esp., Lazer e Recreação

Secret. Municipal de Administração

Secret. Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Finanças

Fundo de Saúde Munic. de Céu Azul



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

RECEITAS ARRECADADAS 2016 2017

Recursos do Governo Federal 493.857,68        1.187.540,24 140,46%

Recursos do Governo Estadual 93.529,50          25.450,00       -72,79%

Recursos disponibilizado pelo Município 2.216.630,54    2.725.910,63 22,98%

TOTAL DAS RECEITAS 2.804.017,72    3.938.900,87 40,47%

COMPARATIVO DAS RECEITAS DO 1º quadrimestre 2016 com o 1º quadrimestre 2017

DESPESAS LIQUIDADAS 2016 2017

Administração Geral 27.220,28 27.825,38 2,22%

Atenção Básica 2.590.604,82 2.827.502,94 9,14%

Vigilância em Saúde 48.685,00 63.901,78 31,26%

TOTAL 2.666.510,10    2.919.230,10 9,48%

COMPARATIVO DAS DESPESAS POR BLOCO DO 1º quadrimestre 2016 com o 1º quadrimestre 2017



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

DESPESAS LIQUIDADAS 2016 2017

SUBVENÇÕES A FUSCA 618.447,80 868.977,45 40,51%

EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS 286.421,86        246.815,41     -13,83%

FOLHA DE PAGAMENTO 1.007.065,88 1.168.696,46 16,05%

MATERIAL DE CONSUMO 130.396,79        137.615,76     5,54%

PREMIAÇÕES (ABONO DO PROGRAMA PMAQ) 38.600,25          38.586,83       -0,03%

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (Medicamentos) 13.878,80          79.442,61       472,40%

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (Médicos Atenção Básica) 95.850,00          8.701,68          -90,92%

OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 290.948,72        302.101,76     3,83%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 17.500,00          22.400,00       28,00%

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA 41.400,00          32.400,00       -21,74%

TOTAL DAS PRINCIPAIS DESPESAS 2.540.510,10 2.905.737,96 14,38%

COMPARATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA DO 1º quadrimestre 2016 com o 1º quadrimestre 2017
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Índice dos Gastos em Saúde =  19,06% 
(Mínimo em Saúde 15%) 

Despesas de Folha de Pagto. do Total das Despesas com Saúde =  44,19% 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÉU AZUL  

CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

Os resultados apresentados permitem concluir que as 

metas Orçamentárias e Financeiras no 1º 

quadrimestre de 2017 foram atingidas. Bem como foi 

atendido o Art. 7º da Lei Complementar nº 141, que é 

a aplicação anualmente em ações e serviços públicos 

de saúde, no mínimo de 15% (quinze por cento) da 

arrecadação dos impostos. 


